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جام ملت های آسیا بعد از 32 روز سرانجام به پایان رسید و برخلاف پیش بینی ها، 
نه ژاپن قهرمان شــد، نه کره جنوبی و ایران و عربستان بلکه این تیم ملی قطر بود 
کــه برای دومین بار پیاپی کاپ قهرمانی را از آنِ خــود کرد. قطری ها که تا 10روز 
قبل از شــروع جام ملت ها با مربیگری کارلوس کی روش روزهای بحرانی را تجربه 
می کردند، با اخراج مرد پرتغالی و جایگزینی لوپز اسپانیایی به یکباره اوج گرفتند 
و با بردهای پیاپی تا قهرمانی پیش رفتند. در روز برگزاری مسابقه فینال، بسیاری 
همچنان حسرت شکست ایران مقابل قطر را داشتند. اغراق نیست اگر بگوییم، 
شاید تا 100سال آینده چنین قرعه آسانی در اختیار ایران قرار نمی گیرد که با بردن 
قطر و اردن، در نیمه نهایی و فینال به مقام قهرمانی برسد. اگر دیدار با ژاپن را فاکتور 
بگیریم ایران مقابل تیم هایی صف آرایی کرد که حتی در سطح دو آسیا هم حضور 
ندارند. شرایط کاملًا برای شکستن طلسم 48 ساله فراهم بود اما مسائل مختلف 
چه به لحاظ فنی، چه به لحاظ حواشی درون تیمی دست به دست هم داد تا ناکامی 

ایران در کسب عنوان قهرمانی 52ساله شود. 

بازیکنسالاری �
بســیاری تصور می کنند صرفاً مسائل فنی دخیل بود تا تیم ملی ایران مقابل 
قطر شکســت خورد و به صورت سینوسی در مسابقات، خوب و بد ظاهر می شد 
اما عدم اتحاد ویژه بین بازیکنان نیز مزید بر علت شده بود تا آنطور که باید، تیم ملی 
برای قهرمانی آماده نباشــد. یکی از اتفاقاتی که نشان داد تیم ملی آنطور که باید 
انضباط گذشــته را ندارد، خــروج مهدی طارمی از اردوی تیم ملــی در تاریخ 17 
دی ماه بود که حتی محمدمهدی نبی هم دلیل اصلی آن را نمی دانست یا شاید 
نخواســت حقیقت را بگوید. ماجرا از این قرار است که مهدی طارمی 17 دی ماه 
اردوی تیم ملی در جزیره کیش را ترک کرد که باعث شگفتی همگان شد. نبی در 
گفت وگو با خبرنگاران اعلام کرد، مهدی طارمی برای گرفتن شناسنامه فرزندش به 
تهران سفر کرده است اما بعدها مشخص شد که طارمی برای حضور در یک تیزر 
تبلیغاتی به تهران رفته است؛ موضوعی که پیش تر در ادوار گذشته به هیچ عنوان 
رخ نمــی داد که یک بازیکن اردوی تیم ملی را به هردلیلی ترک کند. این اتفاق که 
رخ داد حتی برخورد کادر فنی با احمد نوراللهی را نیز زیر سوال برد که اگر قرار به 
برخورد کردن انضباطی با بازیکنان است، چطور طارمی توانست به راحتی برای 
کسب درآمد بیشتر، اردوی تیم ملی - پیش از اعزام به قطر - را ترک کند اما احمد 
نوراللهی به دلیل اعتراض به خط خوردن در بازی دوستانه، به کل از اردوی تیم ملی 
اخراج شد. همچنین در دیدار با قطر، طارمی با وجود کیفیت پایین و اشتباهات 
پیاپی، 93 دقیقه درون زمین باقی ماند و تعویض نشد که این شائبه را به وجود آورد 

که کادر فنی، قدرت تعویض کردن بزرگان تیم را ندارد.

دستیارانیکههمراهنبودند �
شکست مقابل قطر چنان سنگین و گران تمام شد که قابل باور برای کارشناسان 
فوتبال نبود. در برنامه شب های فوتبالی، خداداد عزیزی و فرهاد کاظمی به انتقاد از 
کادر فنی ایران پرداختند که وزن نیمکت تیم ملی خیلی سبک بود و دستیاران قلعه نویی 
به هیچ عنوان نتوانستند آنطور که باید در طول مسابقات، کمک حال قلعه نویی باشند. 
دستیاران قلعه نویی اما چه رزومه ای به عنوان مربی داشتند؟ آندو تیموریان، با صفر روز 
سابقه مربیگری در تیم های باشگاهی لیگ برتر، دستیار قلعه نویی شد. رحمان رضایی 
نیز به مدت هشت ماه دستیار علی لطیفی در راه آهن بود، همچنین مدت کوتاهی نیز 
دستیار امیر قلعه نویی در تراکتور شد و چندین ماه نیز سرمربی برق جدید شیراز بود. 
حمید مطهری هم دستیار یحیی گل محمدی در پرسپولیس بود اما به عنوان سرمربی 
باشــگاه نســاجی - با رکورد بیش از 20 هفته پیروز نشــدن - از این تیم اخراج شــد. 
همچنین هومن افاضلی نیز که بیشتر به عنوان کارشناس برنامه های تلویزیونی شناخته 
می شود تا مربی، در کادر شلوغ قلعه نویی حضور داشت. سعید الهویی نیز که همیشه 
همراه قلعه نویی در تیم های باشــگاهی او بود، با حضور در برنامه شب های فوتبالی، 
چنان دفاع بی منطقی از نتایــج ایران کرد که تعجب همگان را برانگیخت. الهویی با 
حضور در شبکه ورزش گفت نتیجه برای او در اولویت قرار ندارد و کیفیت تیمی مهم تر 
است. همچنین انتقادات بسیاری به آنالیزور تیم ملی ایران مطرح شد که عملًا بدون 

سابقه کافی، روی نیمکت تیم ملی قرار گرفت و همزمان وظیفه ترجمه صحبت های 
قلعه نویی را نیز برای خبرنگاران به عهده داشت. آنالیز اشتباه مقابل قطر )روی آوردن به 
بازی مستقیم و هوایی، به جای تمرکز روی زمین بازی کردن که نقطه ضعف اصلی قطر 

بود(، باعث شد ایران نتواند به برتری برسد.

رویکردمتفاوتباکلینزمن �
تیم ملی کره جنوبی همانند ایران در مرحله نیمه نهایی با شکست مقابل اردن 
از گردونه رقابت ها کنار رفت. با این تفاوت که کره جنوبی از ســد قدرت های برتر 
 ـعبور کرده بود تا به جمع 4 تیم برتر آسیا برسد.   ـیعنی عربستان و استرالیا  آسیا 
درواقع مســیر کره جنوبی به مراتب ســخت تر از ایران بود. اما مــردم کره جنوبی 
بعــد از حذف تیم ملی کشورشــان در مرحلــه نیمه نهایی، در فرودگاه ســئول به 
ســمت کلینزمن حمله ور شدند و خواســتار استعفای او شــدند؛ چراکه عقیده 
داشــتند هدف آنها محقق نشده است. واکنش اما در ایران کمی تفاوت داشت و 
 ـگفت، باتوجه به   ـیعنی احسان اصولی  سخنگوی هیئت رئیسه فدراسیون فوتبال 
جوان گرایی ای که امیر قلعه نویی در پیش گرفته، او مربی ای است که می تواند در 

جام جهانی 2026 روی نیمکت ایران بنشیند.

ازمونتلابهقلعهنویی �
فدراسیون فوتبال اما پیش از معرفی امیر قلعه نویی، با ویچنزو مونتلا به توافق 
رســیده بود. فقط یک امضاء باقی مانده بود تا اسطوره فوتبال ایتالیا راهی ایران 
شــود تا قراردادش را امضاء کند. اعضای هیئت رئیســه اما از مهدی تاج تضمین 
خواستند که اگر پول های بلوکه  شده فوتبال ایران به دلیل تحریم، بار دیگر پرداخت 
نشد، چه رویکردی در پیش خواهید گرفت؟ آیا قرار است پرونده ویلموتس بار دیگر 
تکرار شود؟ ازسوی دیگر برخی نهادها تمایل داشتند تا در جام ملت ها، سرمربی 
ایرانی روی نیمکت تیم ملی حضور داشته باشد تا اگر بنا به کسب افتخاری است، 
این موضوع با مربی ایرانی رخ دهد. هرچند مشــخص شد که این پروژه شکست 
خورده و تیم ملی با مربی ایرانی، نتوانست یکی از راحت ترین مسیرهای ممکن را 

با قهرمانی به پایان برساند. 

شوخیبزرگ �
بعد از پیروزی ایران مقابل ژاپن، موجی از امیدواری در بین هواداران فوتبال ایجاد 
شد که ایران می تواند سرانجام بعد از 48 سال قهرمان آسیا شود. اکثر نظرسنجی های 
معتبر نیز گواه بر این موضوع بود که ایران شــانس بیشــتری در قیاس با قطر برای 
فینالیست شدن دارد. مصاحبه علیرضا بیرانوند نیز در شبکه های اجتماعی فراگیر 
شده بود که می گوید، این بهترین نسل تاریخ فوتبال ایران است و هدف آنها، بازگشت 
بعد از 22 بهمن با جام قهرمانی اســت. تیم ملی اما با ارائه یک بازی پرانتقاد مقابل 
قطر، با حساب سه بر دو شکست خورد تا بازهم از رسیدن به فینال بازبماند. اما جمله 
علیرضا بیرانوند و ادعای »بهترین نسل تاریخ«، تا چه میزان صحیح است؟ بهترین 
نسل تاریخ مگر نباید افتخاری تیمی کسب کرده باشد؟ اکثریت بازیکنان تیم ملی 
فعلی از دوران کارلوس کی روش در جام ملت های 2015 شکل گرفت و به مرور تثبیت 
شد. قالب این بازیکنان اما از سال 2015 در کنار هم هستند اما دستاورد این نسل 
چه افتخار تیمی ای بوده اســت؟ تیم ملی ایران در جام ملت های 2015 با شکست 
مقابل تیم ملی عراق در مرحله یک چهــارم پایانی، از گردونه رقابت ها کنار رفت. در 
جام ملت های 2019 نیز با شکست سه بر صفر مقابل ژاپن در نیمه نهایی این رقابت ها 
حذف شد که این شکست، سنگین ترین شکست تاریخ فوتبال ایران در جام ملت ها 
بوده است. در جام ملت های اخیر هم ایران با شکست مقابل قطر بازهم در مرحله 
 ـدر دوره های 2018 و 2022  نیمه پایانی حذف شد. همچنین این تیم دو بار پیاپی 
 ـدر دور گروهی جام جهانی از گردونه رقابت ها حذف شده و نتوانسته به دور حذفی 
برســد. این چه نسل برتری اســت که در دور گروهی جام جهانی، دو دوره حذف و 

سه دوره ناکامی در جام ملت ها را به یادگار گذاشته است؟

باکادرایرانیتا2026 �
آنچه مشــخص اســت، قرار اســت حمایت از مربی ایرانی فارغ از نتایجی که 
کســب کرده تا جام جهانی آمریکا ادامه پیدا کند؛ نســلی که بازیکنانش مدعی 
»بهترین بودن« داشــتند، اکثراً تا سال 2026 کنار خواهند رفت اما آیا قلعه نویی 
همان مربی ای اســت که بتواند با جوان گرایی، نسل سازی همراه با یک پشتوانه 
قوی داشــته باشد؟ تجربه تاریخی نشان می دهد، کمی باید با درنگ بیشتری به 

این موضوع نگاه کرد.

بررسی عملکرد تیم ملی ایران در جام ملت های 2023 قطر

بهترین نسل تاریخ نبودید
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گزارشگرورزشیهممیهن
کتابخانهسپهر خرمی

تاریختحلیلیتوسعهوخوشبختی
»زندگی چگونه بود؟ )تاریخ تحلیلی توسعه و 
خوشبختی در جهان 2010-1820(«، نوشته 
یان لوتن ون زاندن و همکاران، با ترجمه محمد 
سمیعی و محمد کریمی، در 385 صفحه و با 
قیمت 350 هزار تومان توســط انتشارات نی 
منتشر شده است. موضوع کتاب این است که 
زندگی در ســال 1820 )نقطه  آغازین انقلاب 
صنعتی(، چگونه بوده و از آن ســال تاکنون، 
در طول زمان چگونه بهبود یافته اســت؟ این 
کتاب در پژوهشــی گروهی، گسترده و بسیار 
عمیق، 10 بُعد مختلف توسعه و خوشبختی 
را بررســی و آن ها را طی زمــان و در همه جای 
جهان دنبال می کند، سپس شاخص ترکیبی 
تازه ای به  دســت می دهد. ابعادی که بررسی 
شده است، نشان دهنده  رشته  گسترده ای از 
وجوه مادی و غیرمادی توسعه و خوشبختی؛ 
یعنی تولید ناخالص داخلی سرانه، دستمزد 
واقعی، دسترسی به آموزش، امید به زندگی، 
طول قد، امنیت فردی، نهادهای سیاســی، کیفیت محیط زیست، نابرابری 
درآمد و نابرابری جنسیتی است. در پایان، مترجمان برخی نمودارها و جداول 

مربوط به ایران را که در متن نیامده است، به آن اضافه کرده اند.  

زندگی چگونه بود؟ 
)تاریخ تحلیلی توسعه 

و خوشبختی در جهان 
 )1820-2010

نویسنده: یان لوتن 
ون زاندن و همکاران 

 مترجمان: 
 محمد سمیعی 
و محمد کریمی

انتشارات: نی 

تاریخ

مرگتیمورلنگ
 12 گورکانــی،  امیرتیمــور 
فوریه ســال 1405 میلادی 
 783 بهمن مــاه   23(
شمســی( در 69 ســالگی، 
درگذشــت،  قزاقســتان  در 
ســپس پیکر او در سمرقند 
به خاک سپرده شد. تیمور، 

مغول تبــار بود و قلمرویی از هند تا قفقاز و از مرز غربی مغولســتان 
تا دمشــق را زیر سیطره خود داشت. او سه بار به ایران لشکر کشید 
کــه در یکی از آنها، شــهر اصفهان را ویران کرد و از کَلّه کشــتگان، 
منــاره ســاخت. بااین همــه ابن خلــدون از تیمور به عنــوان مردی 
ادیب پرور، علاقه مند به اصحاب فکر و دانش و مشوق هنر، معماری 
و مهندسی یاد کرده است. مورخان نظامی نیز نوشته اند که عوامل 
اصلی برتری او در جنگ ها، اســتفاده از جنــگ روانی و تبلیغات، 
در کنار مهارت و شــجاعت لشــکریانش و سلاح های برتر آنان بوده 
اســت. با اینکه ازبک ها از قــوم دیگری هســتند و از منطقه اورال 

آمده اند، امیر تیمور را مؤسس ازبکستان می دانند. 

 چهره

طلسمشکنیپاکدامن
علی پاکدامن، شمشیرباز تیم ملی ایران موفق شد بعد از پنج سال، ایران 
را در این رشــته ورزشــی صاحب مدال کند. در مرحله نهایی مســابقات 
شمشــیربازی جام جهانی گرجســتان که در تفلیس پایتخت این کشور 
برگزار می شــد، علی پاکدامــن به مصــاف »آرون ســزیلاگی« ـ نفر دوم 
رنکینــگ جهانی از مجارســتان ـ رفت و با نتیجه 15 بــه 7 مقابل حریف 
مجارستانی، متحمل شکست شــد. بدین ترتیب پاکدامن که با رنکینگ 

7 جهــان در جام جهانی گرجســتان شــرکت کرده، 
عنوان نایب قهرمانی و مدال نقــره این رقابت ها را 
از آن خود کرد. مدال نقره پاکدامن در جام جهانی 
گرجستان در حالی به دست آمد که شمشیربازی 

ایــران از ســال 2019 در بخــش انفــرادی 
رقابت های جام جهانی موفق به کسب مدال 
نشــده بود امــا پاکدامن بعد از پنج ســال، 
با طلسم شــکنی موفق به انجام آن شــد. 
گفتنــی اســت، پاکدامــن در رقابت های 
قهرمانی آسیا در سال گذشته نیز توانسته 
بود بعد از 22 سال، شمشیربازی ایران را 

صاحب مدال طلا کند.

درنکوهشسقف

چنــد روز پیــش در فضایی خصوصی تر نوشــتم که 
اهل پیونــددادن رمانتیک شکســت های فوتبال به 
ذات بــاوری در باب چند و چون زیســت مــا ایرانیان 
نیســتم. اما این بار انگار فرق دارد برایم. از روز باخت 
تیم ملــی در برابر قطر، مــدام خاطره ها و نکته هایی 
به ذهنم تداعی می شــود که در میان گذاشتن شان 
با شــما شــاید به کارتان نیاید، ولی دســت کم گپی 
و درددلــی اســت از من که هم وطن و هم سرنوشــت 
شما هستم. در داستان نویسی و سینما اصطلاحی 
هســت به نام »فاینال کات« یا همان مشــت و ضربه 
آخر. اصطلاحی که احتمالًا از ورزش مشــت زنی وام 
گرفته شده و معنایش آن شوک و ضربه نهایی داستان 
یا سکانس اوج پایانی فیلم است که کار روایت را تمام 
و کامل و نوعی منگی شــیرین بــه مخاطب منتقل 
می کنــد. من تا جایی که یادم اســت، چه در ورزش، 
چــه در کنش های فرهنگی و اجتماعــی معمولًا در 
این مشــت آخر درمی مانیم. این روزها کارشناســان 
و ناکارشناســان بســیاری در تحلیل شکســت ما از 
زیرســاخت و روســاخت و پایه، کادر فنی، مدیریت و 
امثالهم می گویند و شاید بخش زیادی از حرف شان 
هم درســت است. ولی بعید می دانم مثلًا اردن که به 
فینال رســید یا کشور گمنام کیپ ورد که همزمان در 
جام ملت های آفریقا شگفتی ســاز شــد، زیرساخت 
ویژه ای در فوتبال داشــته باشند. یا اگر به زیرساخت 
اســت که چرا ژاپن، کره و چین در این جام به جایی 
نرسیدند؟ پس تمام حساب و کتاب ها و مسائل فنی 
و مدیریتــی به جای خود، اما انگار پای عامل دیگری 

هم در میان است. 
ورزش که فقط یک مثال است. انواع و اقسام فینال ها 
و نیمه نهایی ها را به خاطر بیاورید در رشته های مختلف 
تا ایــن ادعا قــدری مقبول تر شــود در ذهن تان. اما 
خودمان را مرور کنیم و ببینیم چگونه طی این سال ها 
در مهم ترین برهه های سیاسی و اجتماعی تا مرز آن 
ضربه آخر و کامیابی نهایــی می رویم و بعد می بازیم 
و بــه تحلیــل شکســت می پردازیم و از زیرســاخت، 
روساخت و مدیریت می گوییم. من فکر می کنم ایراد 
از روندی اســت که بر جامعه ما حاکم شد. روندی که 
از خانواده آغاز می شــود و در مدرسه و بعد در جامعه 
و فضای سیاســی و فرهنگی استیلا می یابد. روندی 
که من نامش را »بن بســت رویاپــردازی« می گذارم. 
سقف زدن بر رویاها به خاطر میل و منافعی که فارغ از 
میل کنشگرِ دخیل در تحقق آن رویا، توسط تمامی 
نهادهای نامبرده بر فرد تحمیل می شود. گاهی برای 
زدن آن مشــت نهایی باید رویا داشت. باید هدف را با 
آرزو هم جــوار کرد که بشــود. هدف با تمام عقلانیت 
و دوراندیشــی اش در کنار آرزو با تمام خیال پردازی و 
شــورآفرینی و فانتزی هایش. آن وقت است که دیگر 
زیرساخت معیوب و مدیریت نامطلوب هم زورشان به 
اراده نمی رسد. در فیلم »پاپیون«، صحنه ای هست که 
پاپیون را بعد از مدت ها حبس از سلول انفرادی بیرون 
می آورند. او تمام دوران حبس در آن سلول پنج قدم در 
پنج قدم، راه رفته و به دیوار رسیده. در که باز می شود، 
بس که خو کرده به آن حصر، در گام ششــم بر زمین 
می افتــد. حافظه ی تاریخی آدمی این گونه ســاخته 
می شود انگار. صدای آن مربی کشتی را یادتان هست 
که وقتی شــاگردش داشت حریف را با خاک یکسان 
می کرد، فریاد زد: »باید ببازی...«؟ آن نگاه متحیر را 

یادتان هست؟ خاک شدنش را یادتان هست؟ 
بــا رفیقی گــپ می زدیــم زمانی که می گفــت، این 
همه کتــاب در بــاب کامیابــی، موفقیــت و قانون 
جذب و این حرف ها توی مملکت منتشــر و خوانده 
می شــود، چرا میزان کامیابی اینقدر کم است. این 
را با علم به زردبودن و پرت وپلا بودن بســیاری از این 
کتاب ها می گفت البته. ولی مثلًا شــما برنامه های 
استعدادیابی فرنگی را که می بینی و آدم ها قصه شان 
را می گویند، فیلم های زندگی نامه ای را که می بینی، 
اصلًا همین واژه هالیــوودی »رویای آمریکایی« را با 
تمام نقدها و فریب هــای احتمالی اش که می بینی 
فرق کار مشخص می شود. آدمی با خواندن »آنتونی 
رابینز« به جایی می رسد که رویا داشته باشد و مانعی 
غیر از خودش بر سر رویاهایش نباشد. وقتی تحول 
فردی معنا دارد که حس نکنی هر آینه ممکن است 
دســتی نامریی بیاید و ســقفی بر پروازت عَلم کند. 
بگذارید باز با سکانسی سینمایی این مقال را ببندم. 
جایی در فیلم »کمال الملک« ساخته زنده یاد »علی 
حاتمی« که استاد در یکی از اتاق های کاخ محبوس 
اســت و بر دیوارش نقشــی می کشــد از دیواری که 
شکســته و فضای باز بیرون در آن پدیدار است. شاه 
تصویر را می بیند و حیرت می کند و می گوید: »به قوه 
سحر زندان را شــکافته و رفته. عجبا!« چنین است 

قدرت رویا. 
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